
  

 

    CONVITTO NAZIONALE STATALE “GIORDANO BRUNO” 

CF 80004990612 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DI UNA FORNITURA DI DERRATE 
ALIMENTARI DESTINATE AL FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO INTERNO DI MENSA PER L’A.S. 

2025/2026 PER I SEMICONVITTORI E PERSONALE DEL CONVITTO NAZIONALE STATALE 
“GIORDANO BRUNO” DI MADDALONI (CE),  AI SENSI DALL’ART. 50 DEL D.LGS. N. 36/2023. 

 

IL RETTORE  DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare l’art. 17 il quale stabilisce al comma 1 
che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” e al comma 2 prevede che “in 
caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economica- finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO in particolare l’art. 50 comma 1 del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;” 

VISTA la circolare MIUR n. 74 del 5 gennaio 2019 recante “Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad 

oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” – Orientamenti 
interpretativi”; 

VISTO il Regolamento per lo svolgimento dell’attività negoziale per l’affidamento ed esecuzione di lavori, 
servizi e forniture e per il conferimento di incarichi individuali (giuste Delibere n. 1 e 2 del 24/02/2022 del 
Consiglio di Amministrazione); 

VISTA l’approvazione del Programma Annuale E.F. 2025 da parte del Consiglio di Amministrazione del 
Convitto Nazionale Statale “G.Bruno” di Maddaloni (CE) delibera 3/1 del 12/02/2025 ; 



  

 

VISTA  la  determina di avvio della procedura di individuazione operatore economico per l’affidamento di 
derrate alimentari di durata annuale destinate al servizio interno di mensa per l’A.S.2025/2026  
prot.5428 del 23/06/2025; 
 
VISTE le lettere di invito per richiesta di preventivo fornitura derrate alimentari a.s. 2025/2026 inviate agli 
Operatori Economici : 

1. ME.CA. SRL prot.5511 del 25/06/2025; 
2. VE.MO. HOTELLERIE SRLS prot.5512 del 25/06/2025; 
3. NEW FOR SRLS prot.5513 del 25/06/2025; 
4. SIRIO SRL prot. 5514 del 25/06/2025; 

5. L’ABBONDANZA DEL PANE DAL 1945 DI GENNARO ABBONDANTE E C. SRL prot.5515 del 
25/06/2025; 

 
CONSIDERATA la scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 07/07/2025 alle ore 10:00; 

VISTA la nomina commissione incaricata per la verifica e la valutazione delle offerte pervenute prot.5839  
del 07/07/2025; 
 
ACQUISITE agli atti dell’Istituzione Scolastica le dichiarazioni di inesistenza di causa di incompatibilità e  
di conflitto di interessi da parte dei componenti della commissione; 

 
TENUTO CONTO che alla scadenza sono pervenute solo due offerte e precisamente:  

1. NEW FOR SLRS. prot.5835 del 07/07/2025; 
2. L’ABBONDANZA DEL PANE DAL 1945 DI GENNARO ABBONDANTE E C. SRL. prot.5837 del 07/07/2025; 

 

ESAMINATI gli atti e gli esiti della Commissione di Valutazione; 
 
VERIFICATO che il preventivo presentato dalla Ditta New For srls risulta essere di importo piu’ 

basso per l’affidamento diretto di una fornitura di derrate alimentari destinata al funzionamento del 
servizio interno di mensa per l’A.S.2025/2026  dal 01/09/2025 al 31/08/2026 prot.5835 del 07/07/2025; 
 
TENUTO CONTO della necessità di procedere all’affidamento del servizio de quo; 

   
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta  
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi o forniture comparabili con quelli  
oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata;  
 
VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il  
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della  

Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare  
un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” (in particolare  
l’articolo 1), nonché dalla normativa vigente in materia; 
 
VISTO l’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 sul “Responsabile Unico del Progetto “ (RUP);   
  

  RITENUTO che il Prof. Rocco Gervasio,  Rettore /DS dell’Istituzione Scolastica ed Educativa, risulta  
  pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti  
  richiesti dall’art. 15, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e  
  competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

 

DETERMINA 

Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto. 



  

 

 
Art. 2 Di dare avvio, per le motivazioni in premessa, ad un affidamento diretto di una fornitura di derrate  
alimentari destinata al funzionamento del servizio interno di mensa per l’A.S.2025/2026  dal 01/09/2025 
 al 31/08/2026 mediante  Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) all’Operatore Economico ditta New For srls P.IVA 10580941218;       
   

 
ART.3 - La presente determina è trasmessa al DSGA e agli Uffici Amministrativi, per i conseguenziali atti 
di competenza, nonché pubblicata sul sito web d’istituto, nella sezione “Amministrazione Trasparente”  
sezione “Bandi e gare” quale notifica a tutti gli interessati. 

 
ART.4 - Il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Rettore Dirigente Scolastico del Convitto Nazionale 

Statale “Giordano Bruno” di Maddaloni (CE), Prof. Rocco Gervasio.  
 
 

 

IL RETTORE - DIRIGENTE SCOLASTICO 
prof. Rocco Gervasio 

 
 
 

 

 


		2025-07-16T12:19:56+0200
	ROCCO GERVASIO


		2025-07-16T12:31:07+0200
	Convitto Nazionale Statale G. Bruno




